About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

The gift of

Georgina Lowell Putnam

 HARVARD COLLEGE LIBRARY

ALBERT ÉS ERZSÉBET

Károly Kornis

298
88

HUNYADIAK KORA

MAGYARORSZÁGON.

ÍRTA

GRÓF TELEKI JÓZSEF.

10

"
"
TIZEDIK KÖTET.

*Albert király és Erszébet királyné ifjúkori aczélmetszetű
képeivel, és hét hasonmással.*

PESTEN,
EMICH GUSZTÁV KÖNYVNYOMDÁJA.
M. DCCC. LIII.

~~Aus 81852.3~~

Harvard College Library
July 1, 1914.
Bequest of
Georgina Lowell Putnam

Aus 82119.2 (10)

HUNYADIAK KORA.

TIZEDIK KÖTET.

OKLEVÉLTÁR.

I.

A kolosmonostori convent bizonyságot tesz az erdélyi birtokos nemesség és felzudult jobbágyai között kötött barátságos egyezkedésről, jul. 6-dikán 1437.

Conventus Monasterii Beate Marie Virginis de Klus-Monostra, omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris presentium notitiam habituris, salutem in nomine Salvatoris. — Ad Universorum notitiam harum serie volumus pervenire: quod Nobiles viri Ladislaus filius Benedicti de Farkas, alter Ladislaus filius Gereu de Zamusfalva, Benedictus de Suk et Dionisius de Farnas, per Universitatem Nobilium ab una, parte vero ab altera — providi viri Ladislaus Biró, Vincentius Judex, et Ladislaus Bana, Egregii Ladislai filii Johannis Bani de Maróth in Alpréth, et Antonius Egregii Déseu de Losontz Jobbagiones in Magyar Bogáth commorantes, per Antonium Magistrum et Gallum in Kend, Thomam Magistrum in Zéék, Johannem filium Magistri Jacobi in Kluswár ex Hungarorum — et Ladislaum filium Galli in Anthus residentes Capitaneos et Belligeros, — nec non Paulum Magistrum de Vajdaháza Vexilliferum Universitatis Regnicalarum Hungarorum et Valachorum hujus Principatus Transylvanie, et pereandem Universitatem ad infrascripti effectui deducenda electi, coram nobis personaliter constituti parili voce et

unanimi relatu detexerunt et confessi sunt in hunc modum : quod quamquam predicta Universitas Hungarorum et Valachorum in his Partibus Transylvanie et quorumcumque possessionibus commorantium , tum pro eo ; quia Reverendus in Christo Pater Dominus Georgius Lepes Episcopus Transylvanus suas Decimas ex parte ejusdem Universitatis Hungarorum sibi debendas currente moneta vilium Denariorum exigere nolens fere tribus annis ad ipsos accumulando, moderno tempore cum magna et ponderosa moneta extorquere voluisse, ipsos manifeste et indebite pregravando; propter quarum Decimorum non solutionem injuste imposuisset interdictum , sub quo interdicto Parentes ipsorum Patres scilicet et Matres , fratres et sorores , Filios ac Filias , aliosque ad eos pertinentes absque perceptione Sacramenti Eucharistie ac ceterorum Sacramentorum Ecclesiasticorum ab hac luce transmigrantes , extra Ecclesiam ac Cemeterium humi tumulassent , amarissimo corde ac dolore mestissimo ; — ceterum Sorores ac Filias eorum contra statuta ac ritum Sancte Romane ac Universalis Ecclesie observandum , ab Ecclesia minime observatum maritassent , seu nuptui tradidissent , — dein item quia per ipsorum Dominos terrestres vclut emptitii in gravem servitutem fuerint redacti , — cum enim de aliquorum possessionibus ad alia loca se transferre voluissent moraturos , rebus et bonis eorum etiam omnibus spoliatis abire minime permitterentur , et omnibus eorum Juribus libertatum privati penitus oppressi et importabilibus oneribus aggravati , — pro reacquirendis et reobtinendis pristinis libertatibus , per Sanctos Reges cunctis hujus Regni Hungarorum Incolis datis et concessis , importabilibus onerum sarcinis depnendis et abjiciendis maturo inter se initio Consilio in montem Bábolna in territorio possessionis Alpréth predicte adjacente convenientes , super eorum negotiis maturius deliberando , missis nuntiis ab ipsorum Dominis in dictis libertatibus Sanctorum Regum se conservari et a jugo intolerabilis servitutis colla eorum exsolvi humillime et devote supplicarunt . — Hujusmodi ipsorum supplicationibus iidem Domini ipsorum obtusis auribus non accedentibus , sed prefatis nunciis eorum per Magnificum Ladislauum Chaák Wayvodam Transylvanie detineri jussis et truncari et dimembrari , — cum ejusdem Wayvode , Lorandi Vice Way-

vode ipsorum et **Magnificorum Henrici de Thamasi et Michaelis Jakch de Kusal Comitum Siculorum auxiliis Belli certamine insilentes**, se ipsis opposuissent, et inito conflictu, multi ex utraque parte corruentes interiissent, tandem Omnipotentis Dei anaente Clementia ex eorundem Nobilium ac Regnicolarum seu Populorum Universitatibus certorum Deum timentium Nobilium et proborum virorum per Gratiam Spiritus Sancti illustratorum cordibus ad faciendam pacem inter partes se interponentium mitigatis, et sedatis ipsius belli certaminibus ad totalis pacis et concordie devenissent unionem, quod se se mutuo et eorum alterutrum super universis, et quibuslibet interfectionibus ac mutilationibus, dimembrationibus, ceterorumque malorum generibus per eos sibi ipsis alternatim factis, et irrogatis expeditos, quietos et per omnia absolutos committentes, talem unanimi voluntate fecissent ordinationem et dispositionem sub gravimine fractionis fidei inter se inviolabiter observandam, hoc principaliiter declarato: Quod ipsi cum subscriptis eorum dispositiobibus, Deo et ejas Justitie, ac Sancte Matri Ecclesie, Sacreque Sancte corone, nec non Serenissimo Domino ipsorum Naturali, Domino Sigismundo Dei Gratia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croatie etc. Regi, Juribusque Regalibus in nulo prejudicare intendentes, sed omni fidelitate servata — solum libertates ipsorum dudum a Sanctis Regibus concessas, nunc vero diversis superinductis abusionibus notabiliiter oppressas et omnino abolitas, reassumere satagentes laborassent ipsi Incole; Regni Dominis ipsis scilicet Nobilibus seu Ecclesiasticis personis in qualicunque dignitate constitutis et preminentibus rebellare, et malum inferre eisque nocere noluissent, imo nec attentaverint in futurum, — et quam ex variatione monetarum Denarii pro tempore currentium non solutione Decimarum Episcopaliū dum se (inter) contrarietas, et discordie ac periculo premissa facta fuissent et enata, pro precavendis in futurum talibus periculis et vitandis disposuissent, et ordinassent: quod a modo in futurum in solutione ipsarum Decimarum Episcopaliū pro viginti Capeciis unum florenum aut centum Denarios pro tempore currentes, ipsos florenos auri equivalentes dare, et solvere teneantur, tempore autem dictionis ipsarum Decimarum Episcopaliū Decimator eorundem

familiaris et fantor Nobilium dicare non valeat ; nonas autem frugum et quorumcunque Bladorum sive seminum vel vinorum nullus omniuo Magnatum , Nobilium et virorum Magnificorum aut quorumcumque hominum tam a propriis Jobbagionibus quam extraneis terrarum vel vinearum cultoribus de cetero accipere nulla tenus presummat. Illi vero qui in tenutis aliorum Dominorum vineas seu terras habere dignoscuntur , de vineis terragium consuetum, de terris arabilibus censem seu proventum solitum solvere teneantur. Quum dein omnis violenta predatio et opresio Incolarum Regni ex eo oriri videbatur , ut qui voluissent se alias transferre moratueros, etiam spoliati abire non permittenbantur, ideo ordinassent, ut universi et singuli libere conditionis homines justo ipsius deposito terragio , suisque debitibus persolutis, quocunque maluerint liberam et securam se transferendi habent facultatem. Si quis autem Nobilium tales Jobbagiones alias ire volentes, calumniare et in eorum rebus damnificare vellet, tunc Comes Provincialis cum tribus marcis deducere teneatur. Illi autem, qui pro eorum excessibus judicio aut terragii depositione convenientrentur, non alias nisi expurgati abire valeant, — Jobbagiones vero clam, terragio minime deposito recedentes , seu a facie Juris et Justicie se absentantes , Dominus eorum juridice, Juris Regni consuetudine, a suo Judice ordinario repetat, suo proprio, ac aliorum duorum Juramentis clam recessos, seu a facie Juris absentantes comprobando. Item ordinassent quod de rebus illorum — qui absque sobolis solatio, uxore remanente — decessissent, Dominus Terrestris non plus, quam unam pecudem triennem recipere valeat, et omnes res sic decedentium ad uxores et consangvineos eorum, si quos habuerint, condescendant. Si qui vero uxore, heredibus ac consangvineis forent destituti, de rebus et bonis eorum, quibus maluerint, testamentum facere valeant; et tallum Testamentum Domini Terrestres mutare non valeant , illorum autem res, qui uxore, prolibus et consangvineis careant et absque Testamento decederent, Domini Terrestes possideant, — ordinassent etiam et firmiter observandum statuisserent, quod singulis annis perpetuis futuris temporibus semper ante Festum Ascensionis Domini de quibuslibet villis et possessionibus ac Oppidis duo senes, animo sagatores et fidedigniores, una cum prefatis Ca-

piteneis, vel aliquibns saltem eorum, ant aliis pro tempore con-
 stituendis, ad predictnm montem Babolna convenient, ibique
 iidem Capitanei vel alter eorundem ab eisdem senibus inquirere
 et investigare valeat, utrum Domini eorum ipsos in eorum li-
 bertatibus conservaverint, aut non, et si aliquis Nobilium premis-
 sam ordinationem cum infrascriptis clausulis in toto vel in ali-
 qua parte violasse; et eisdem contrarium fecisse repertus fuerit,
 perjurus habeatur, et ceteri nobiles ab illius defensione se reti-
 neant, et retrahant. Item in censibus solvendis, muneribus dandis,
 servitiis exhibendis ordinassent; quod si Literas Sancti Ste-
 phani Regis, aut successorum eiusdem in quibus libertates et
 Statuta habentur ab Imperiali Majestate possent impetrare, cen-
 sum annualem solvere, munera dare et servitia exhibere hoc
 modo teneantur; quod pro censu annuali quilibet Jobbagio-
 num decem Denarios pro tempore currentes, non plures, in
 Festo Sancti Stephani solvere teneantur.— Pro muneribus autem
 eorum talibus Dominis Terrestribus qui molendinum, seu
 molendina haberent, in Festo Nativitatis Domini unum cubulum
 avene et duas tortas, in Pasca similiter duas tortas, et in Festo
 Patroni Ecclesiarum similiter duas tortas et unum pullum dare
 teneantur. — Iulis autem Dominis qui molendina non haberent
 in Festo Nativitatis Domini unum cubulum avene, et similiter
 duas tortas — et in predictis aliis Festivitatibus alia ut prenar-
 rantur dare debeant, in servitiis vero exhibendis una die falcare,
 aut metere, et obstacula molendinorum relevare, suoque more
 alias consveto in debita structura conservare teneantur. Item
 Decimam seu alium censem porcorum et apum, sicuti in aliqui-
 bus tantam temporibus, signanter sub castris tam ab Hungaris
 qnam a Valachis huc usque exigebantur, et censem vulgo Ako
 appellatn Dominis Terrestribus nemo solvere teneatur. Item in
 locum Camerarii Salium Regalium justa et consveta servitia Re-
 gie Majestatis Jobbagiones in eisdem locis Camerariis residenti-
 bus semper fideliter exhibere debeant, ad coacta autem servitia,
 tam in salibus quam aliis oneribus deferendis Camerarius eos-
 dem violenter compeliere non presumat. Item idem Camerarius
 vina non in aliis domibus vel locis, quam in propria domo Ca-
 mere propinare valeat, et tempore propinotorum vinorum suo-

rum , alios a propinazione vina propinantes interdicere non valcat. — Item hoc declarando statuunt, quod si, in Literis Sancti Stephani Regis seu tenoribus earundem totales constitutiones, et ordinationes consuetudinis expresse non habentur, — sub quibus ipsi Regnicole sub Dominis constituti remanere debeant, ex tunc ipsi Regnicole ex se ipsis dictos fidedignos , et Deum timentes atque in gremio sagaces eligere debeant, — qui electi una cum ceteris et probis Nobilibus per Universitatem Nobilium ad id eligendis, simul considentes, et super his mature tractantes disponant et ordinant in quibus ritibus et consuetudinibus perpetuis temporibus tan ipsi, quam successores eorum pacifice et quiete valeant permanere. Item statuissent et ordinassent ac irrefragabiliter observandum commisissent, ut quacunque exercitualis Expeditionis necessitate superveniente , prefati Domini Episcopos, Wayvode et Comites Siculorum atque Regnicole seu alii cuiuscunque status et conditionis homines, qui exercituare tenebuntur, victualia necessaria hoc modo recipiant, — quod tempore estivali in campo , tempore hyemali in villis seu civitatibus descendant , et Ductor Belli seu Capitaneus Villicos circum jacentium Possessionum vel Judicem Civitatis ad se convocare , et super eo , quod victualia Foro seu precio chariori vendere non permittant, nec aliqui presummant — jurare faciat et sic exercituantes ipsa victualia justo precio estimato et non violentia ac defalcato valore, sicuti huc usque fecisse perhibentur — emant, et in quantum ipsa victualia inveniri possunt non abnegentur et abunde administrantur ; — voluissent etiam et ordinassent, quod Barones qui juxta preceptum Regium et dispositionem Regie Mattis proutitione Regni Banderia sua semper prompto apparatu habere tenentur, et certos exploratores atque fideles conservare, in futurum tales exploratores teneant, et ipsos Regnicolas pro incerto exercitualiter consurgere non adstringant, et per frivolas et vanas, atque ficticias novitatum adinventiones Regnum et Regnicolas non opprimant. — Item ordinassent et commisissent ut quisunque et ubicunque quispiam Nobilium, in qualicunque animi sui merore, seu indignatione interfectiones, seu verberationes, aut sangvinum effusiones prenarratas Jobbagionibus suis, aut extraneis premissis factis interessentibus exprobrandi, vel

vindicandi animo in facie opponeret, et hoc administrus duobus aut tribus testibus idoneis legitime comprobari posset, ex tunc talis fidefragus, sive perjurus habeatur et Regni Nobiles a defensione eiusdem se abstrahant; e contrario si etiam quicunque ex Jobbagionibns ipsorum Nobilium tam propriis Dominis, quam aliis Nobilibus se extollentes hoc idem facere attentarent, aut previa ratione contra eosdem Nobiles insurgerent, et in eos modo simili dnobus aut tribus testibus comprobarent, in Capitali sententia et amissione omnium bonorum convincantur ipso facto. — Item firmiter inhibendo commisissent, ut nullus ex Universitate Nobilium prenominatos Capitaneos et electos homines, aut quospiam ex eorum Universitate, ratione premissa, motivoque ullo unquam tempore, impedire, perturbare, molestare, et damnificare et eis quoquo modo nocere presummant, aut quoscunque Domini Wayvode et Comites Siculorum seu Dominus Episcopus, nec non Lorandus Vice Wajvoda, vel Comites provinciales, sive quicunque alii cujuscunque status et dignitatis, ac preminentie homines, et quecunque forsitan inducti ingenio contra prenatos Capitaneos, ipsorumque Universitatem, aut quempiam ex ipsis insurgere attentarent, et eis nocere vellent, ex tunc perjuri habeantur, et ipsa Universitas Nobilium seu aliquis ex ipsis penes eosdem Dominos Wajvodas, Comites Siculorum, Dominum Episcopum, Lorandum Vice Wajvodam, aut alios quoslibet adstare, et eisdem auxilium ferre, non presummant, in contrarium vero facientes perjuri habeantur. — Commisissent etiam ut Decimas Episcopales aliquibus annis non solutas, cum quinque Denariis nunc currentibus, videlicet pro viginti Capecys centum Denarios, quinquagesimas vero Regali juri dicatas, prout est dicata, non exspectando relationem a Regia Majestate super alleviatione ejusdem, exsolvant. Stauissent preterea et firmiter observandum ordinassent; ut si Litteras Sancti Stephani Regis, aut earum tenores sub sigillo Regie Majestatis, aut Domini Palatini, sive Comitis Curie Regie Majestatis, vel alterius Capituli, nuncii Nobilium et Regnicolarum ab ipsa Regia Majestate obtinere et apportare voluerint, — ex tunc prescriptis constitutionibus et ordinationibus cassatis, et annihilatis juxta libertates, per ipsum Sanctum Regem Stephanum concessas — — —

Litterasque super eisdem emanatas, aut in quibus tenores earundem continentur, invenire et habere non possent, — ex tunc prenotate constitutiones, seu decretationes cum constituendis, ut premittitur, et decretandis in eorum vigoribus perpetuis futuris temporibus permaneant irrevocabiliter valiture. — Tali obligatiōnis vinculo interposito, ut si que partium predictarum Universitatum Nobilium scilicet et Regnicolarum, vel quivis ex iisdem Universitatibus singularis videlicet persona, in premissis omnibus, aut premissorum aliquo articulo, vel aliquibus articulis persistere nollet, aut quoquo modo retractare attentaret, ex tunc talis ipse, vel quispiam ex ipsis, contra partem alteram in premissis perseverantem fidefragus habeatur, et Regnicole a defensione talium se retineant et abstrahant, — adque omnia premissa et premissorum singula, prenominati Ladislaus filius Benedicti — alter Ladislaus filius Gereu, — Benedictus de Suk, et Dionisius de Farnas se personaliter — dictorum vero Nobilium Universitatem auctoritate per eandem ipsis concessa, — annotati vero Ladislaus Biro, Vincentius Judex, Ladislaus Bana et Antonius se similiter personaliter — memoratos vero Capitaneos, seu Belligeros et Vexilliferum eorum, ipsorumque Universitatem auctoritate modo simili ipsis concessa obligarunt coram nobis; — in cuius rei memoriam firmatatemque perpetuam presentes Litteras nostras privilegiales sigilli nostri appensione munitas duximus concedendas. — Datum Sabathō proximo post Festum Visitationis Beate Marie Virginis. — Anno Domini millesimo quadragesimo trigesimo septimo.